DECRETO Nº 023/2013.

12-03-2013

SÚMULA: Nomeia o Comitê Gestor Municipal de Políticas de Enfrentamento a
Dengue.

A Prefeita Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições e de conformidade com o artigo 65, inciso VI e o artigo 142, da Lei
Orgânica do Município,

DECRETA

Art. 1º. Fica nomeada a Assembléia Colegiada do Comitê Gestor Municipal de
Políticas de Enfrentamento a Dengue com a seguinte composição:

INSTITUIÇÃO DIRETORIA
ADMINISTRATIVA

FUNÇÃO

Secretaria Municipal de
Assuntos Comunitários

João Ayres dos Santos
3635-8113

Presidente

Sec Municipal de Assistência
Social e Segurança da Família

Leocádia Aparecida
Siqueira Levandoski
3635-5311

Vice-presidente

Paróquia Santana Helena Maria Beê
3635-1148

1ª Secretária

Câmara Municipal de
Vereadores

Daniel Giacobo
3635-1262

2º Secretário

ASSESSORIA TÉCNICA SETOR SERVIDOR
Secretaria Municipal de Saúde
3635-1030
3635-1279
3635-4903
3635-1581

Secretária Mun Saúde
Vigilância em Saúde
Vig Epidemiológica
Vigilância em Saúde
Vigilância em Saúde
Estratégia Saúde Família
Vigilância em Saúde
Agentes Comunitários
De Saúde

Giorgia Regina Luchese
Fabiano Popia
Patrícia Massuqueto
Vinicius Boeira
Pedro Richeta
Keullin Cristina Oliboni
Valdeci Nogueira Santos
Josélia de Fátima Lara
Maria Helena Prestes

INSTITUIÇÃO TITULAR SUPLENTE
Instituto de Assistência Social e
Saúde São José

Andreza Zorzan de
Souza – 3635-1500

Eloir André Mattjie –
3035-1500

Organização São Lucas Daniela Lopes
Dambroski - 3635-1384

Auriana Medianeira da
Silva - 3635-1384

Câmara Municipal de
Vereadores

Daniel Giacobo
3635-1262

Todos os demais
Vereadores - 3635-1262

Procuradoria Jurídica

Edelcio Daniel Coussian
3635-8104/8424-7894

José Valdeci Gomes da
Silva - 3635-8130 /
9132-0104

Secretaria Municipal de
Assuntos Comunitarios

João Ayres dos Santos
3635-8113

Ivan theodorovicz
3635-1555

Sec Municipal de Assistência
Social e Segurança da Família

Leocádia Aparecida
Siqueira Levandoski
3635-5311

Fernanda Bonini Vitcor
3635-5311

Secretaria Municipal de
Administração e Finanças

Cassie Refosco
3635-8141

Maria Terezinha Snoz
3635-8109 / 8105

Sec Mun de Comunicação
Social e Sec Mun de Governo e
Gestão

Raquel Passarin
3635-8112

Matheus Muller
3635-8128

Secretaria Municipal de
Educação e Cultura

Adriana M. Piasecki –
3635-1926 e 9819-1818

Ronize Correa – 3635-
8116 e 9126-8448

Sec Mun de Agricultura,
Abastecimento e Meio
Ambiente

Ivan de Oliveira
3635-8137

Amábile Cristina Trento
3635-8137

Secretaria Municipal de Obras
e Urbanismo

Daniel Cordeiro de
Santana – 8812-4934

Marina Araújo Nesi –
3635-8129 e 9949-2636

Secretaria Municipal de Viação Ney Becker – 3635-5641 Julio Maurer Sobrinho
Secretaria Municipal de
Esportes, Lazer e Turismo

Katia Cilene Fiandrini
Rodrigues – 3635-5638

Gilson Brais Caldat –
3635-5638

Secretaria de Controle Interno Reny Karam
9107-2462 – 3635-8111

Sintia Trzcialkoski –
8831-4424 – 3635-8111

Departamento de Tributação e
Fiscalização

Guaracy E. Pacheco –
8856-1005/3635-8117

Nédio Marcon – 9143-
9440 – 3635-8120/8117

Rádio Campo Aberto João Gurtat Neto
3635-1755

Plácido Damiani
3635-1755

Rádio Comunitária São
Francisco FM

Eronilson Moreira Dutra
3635-2245

Nelson Glaba
3635-2245

Jornal Folha do Xagú Eloisa Pinto
3635-3364

Edmar Pukaleski
3635-3364

Jornal Correio do Povo do
Paraná

Ademir Padilha
Fagundes
3635-2944

Evelin Longo Menegali
3635-2944

Lions  Clube de Laranjeiras do
Sul

Waldir Wesller
8432-7422

Luiz Antonio de Souza –
9977-0201

Interact Club de Laranjeiras do
Sul

Gabriela Cecília
Southier da Luz
9989-1575

Brenda Camila de
Oliveira Lima
9983-1575

2ª Companhia de Polícia
Militar

Sgtº Adão Celílio –
8804-2576 / 3635-6398

Sd Vivian de Paula Oro
9942-2833 e 3635-6398

Departamento de Polícia
Rodoviária Federal

Paulo Renato Moraes
Muzzi - 3635-3831

Silvino Jorge Migliorini
– 3635-3831

Associação Comercial e
Industrial de Laranjeiras do Sul

José Danilo Giacobo
3635-1428 / 9111-6465

Fabiano Franciosi
3635-1428 / 3635-2165

Associação dos Engenheiros do
Vale do Piquiriguaçu

Gerson Luiz Boldrini
3635-1668

Paulo Pedral S. Cunha -
3635-2519/2633

Conselho Municipal de Saúde Marinilce Mariano
Dobbins – 3635-1030

José Antonio Brugnara
3635-2383 / 9118-1290

Paróquia Santana Helena Maria Beê
3635-1148

Rose Maria de Oliveira
3635-1843

Pastoral da Saúde Acir Wanderlei Alves de
Oliveira – 3635-5644

Maria Prasnievski dos
Santos – 3635-2034

Pastoral da Criança Rosilda Monteiro Brasil
3635-2244

Andrea De Menech
3635-2244

Art. 2º O Comitê nomeado por este ato, terá como objetivo implementar ações
efetivas de combate e prevenção à dengue, cujas ações estarão subordinadas à Secretaria
Municipal de Saúde através da Vigilância em Saúde, Coordenação do Programa
Nacional de Combate à Dengue e às normas e/ou orientações do Ministério da Saúde,
Secretaria de Estado da Saúde e 5ª Regional de Saúde.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com prazo
determinado de 04 (quatro) anos de duração.

Gabinete da Prefeita Municipal, 12 de Março de 2013.

SIRLENE SVARTZ

Prefeita Municipal